JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

Processo Administrativo Digital nº 9310/2020

TERCEIRO TERMO  ADITIVO AO CONTRATO  DE

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TELEFONIA  FIXA

LOCAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM  O  TRIBUNAL

REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS E A EMPRESA

ALGAR TELECOM S/A.

3°  TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE/GO Nº 14/2017

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

DE GOIÁS, situado na Praça Cívica nº 300 - Centro, cidade de Goiânia, Estado de Goiás,

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 05.526.875/0001-45, doravante

denominado  CONTRATANTE,  neste ato representado por seu Diretor-Geral,  WILSON

GAMBOGE JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade nº 2986181, 2ª via, expedida pela

SSP-GO,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº

799.305.061-87 e, de outro lado,  a sociedade empresária  ALGAR TELECOM S/A, inscrita

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número 71.208.516/0001-74, estabelecida na

Rua José Alves Garcia, nº 415, Bairro Brasil, na cidade de Uberlândia-MG, CEP 38.400-668,

telefones:  (34)  3256-2738,  (34)  3256-2820,  (61)  3246-1202  e  (61)  9  9557-1200,  e-mails

barbaraca@algartelecom.com.br e  cristiane@algartelecom.com.br, neste  ato  representada  por

JEANKARLO RODRIGUES  DA CUNHA,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  M

9.043.997,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº

047.399.926-98,  e  MARIANA  BERNARDES  FERREIRA  DE  SOUZA,  portadora  da

carteira de identidade nº MG 16.432.911, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério

da Fazenda sob o nº 108.364.006-23,  daqui por diante denominada  CONTRATADA,  têm,

entre si, justo e avençado, e celebram o presente  termo aditivo ao contrato de prestação de

serviços contínuos de telefonia fixa local, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

  O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato

3° Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO nº 14/2017 – AGAR TELECOM  S/A
1/4

mailto:barbaraca@algartelecom.com.br
mailto:cristiane@algartelecom.com.br

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

Processo Administrativo Digital nº 9310/2020

TRE-GO nº  14/2017,  sem reajustamento  de  preços em face  da  renúncia  expressa  da

Contratada, manifestada nos documentos nºs 84804/2020 e 131147/2020, suprimir do objeto

os serviços de telefonia fixa local no Cartório Eleitoral de Paranaiguara, conforme documentos

nºs 84809/2020, 125432/2020 e 131147/2020 e alterar a cláusula do reajuste de preços, de

forma que as cláusulas primeira, quinta e oitava do Contrato TRE-GO nº 14/2017 passam a

viger com a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de telefonia fixa

local através de linhas telefônicas convencionais para os Cartórios Eleitorais

dos municípios de Buriti Alegre e Itumbiara – Setor 25 da Região II do Plano

Geral de Outorgas da ANATEL, de acordo com as descrições, especificações,

quantitativos e detalhamentos constantes do Termo de Referência, Anexo I do

Pregão Eletrônico TRE/GO, nº 16/2017 e conforme tabela abaixo:

1- ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Lote Descrição

01 Contratação de empresa para fornecimento de serviço de telefonia fixa
local  através  de  linhas  telefônicas  convencionais  para  os  Cartórios
Eleitorais  dos  municípios  de  Buriti  Alegre  e  Itumbiara  –  Setor  25  da
Região II do Plano Geral de Outorgas da ANATEL.

§ 1º Na ocorrência de fatos supervenientes, impossívies de previsão na época do planejamento

da  contratação,  poderá  haver  alterações  qualitativas  e/ou  quantitativas  no  presente

instrumento.

§ 2º A prestação dos serviços contratados terá início obrigatoriamente na data estipulada na

Ordem de Serviço – OS.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR CONTRATUAL

Pela  prestação  dos  serviços  o  CONTRATANTE ficará  obrigado  ao  pagamento  à

CONTRATADA, os seguintes valores:

Lote 02 – Linhas Telefônicas Convencionais para os Cartórios do Interior – Setor 25
Região II

SERVIÇO QUANTIDADE
MENSAL

ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)

PERCENTUAL
DESCONTO

(%)

PREÇO FINAL –
QUANTIDADE

X PREÇO
UNITÁRIO -

3° Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO nº 14/2017 – AGAR TELECOM  S/A
2/4

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

Processo Administrativo Digital nº 9310/2020

DESCONTO

Trafego
Telêfonico

Local –
Fixo-Fixo

175 minutos 0,2042 0 35,74

Trafefo
Telêfonico

Local –
Fixo-

Móvel -
VC1

175 minutos 0,4084 0 71,47

Assinatura
Mensal de

Linhas
Convencio

nais

7 linhas 67,79 0 474,53

PREÇO ESTIMADO ANUAL (PREÇO ESTIMADO MENSAL X 12) = 6.980,88

PREÇO GLOBAL (18 MESES) = 10.471,32

§ 1º Os valores acima descritos perfazem o valor global estimado de R$ 10.471,32 (dez

mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos);

§ 2º Incluem-se no preço avençado todas as despesas necessárias à execução deste Contrato,

inclusive obrigações tributárias, acidente de trabalho, parafiscais, transporte, seguros e demais

encargos,  enfim,  todos  os  custos  diretos  e  indiretos  necessários  à  completa  execução  do

contrato.

§  3º  O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  à

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE

Os preços contratados somente poderão ser reajustados após o decurso de 12 (doze) meses

contados  da  data  da  apresentação  da  proposta  à  qual  se  vincula  o  ajuste,  mediante  a

aplicação do Índice de Serviço de Telecomunicações – IST ou outro divulgado pela Agência

Nacional de Telecomunicações - ANATEL, no período compreendido entre o mês básico da

apresentação da proposta e o mês do reajuste, compreendendo sempre o período de 12 meses,

de acordo com a seguinte fórmula:

IR: [(VISTMR/VISTMP) -1] X 100

Na qual:

3° Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO nº 14/2017 – AGAR TELECOM  S/A
3/4

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

Processo Administrativo Digital nº 9310/2020

IR = Índice de reajuste a ser aplicado sobre o valor contratual;
VISTMR  = Variação do IST ou outro divulgado pela ANATEL do mês do reajuste
contratual;
VISTMP = Variação do IST ou outro  divulgado pela  ANATEL do mês  básico  de

apresentação da proposta.

Parágrafo Único - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um

ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Por força do presente Termo Aditivo, a vigência do Contrato TRE-GO nº

14/2017  fica  prorrogada  por  mais  18  (dezoito)  meses,  contados  de 21/12/2020,  com

vigência até 21/06/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do Contrato TRE-GO nº 14/2017, no presente

exercício, correrão por conta do Programa de Trabalho 02.122.0570.20GP.0052 (Julgamento

de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral – no Estado de Goiás), Natureza de

Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica), compromissada pela Nota

de Empenho nº 2020NE001108, emitida em 19/11/2020

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  originário  que  não

contrariarem as disposições do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial  da

União, conforme disposto no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DO SUPORTE LEGAL

3° Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO nº 14/2017 – AGAR TELECOM  S/A
4/4

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

Processo Administrativo Digital nº 9310/2020

O presente Termo Aditivo foi elaborado com fulcro nos artigos 57, inciso II,

58, inciso I e  65,  inciso I, “b” c/c § 2º, inciso II, todos  da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

E, por estarem deste modo acordadas, as partes mandaram redigir o presente

instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, que, lido e achado conforme, será assinado pelos

representantes dos contratantes, na forma manuscrita ou eletrônica, sendo uma via anexada ao

Processo Administrativo Digital n° 9310/2020.

Gabinete  da  Diretoria-Geral  do Tribunal  Regional  Eleitoral  de  Goiás,  em

Goiânia, na data registrada na última assinatura digital.

WILSON GAMBOGE JÚNIOR
 DIRETOR-GERAL DO TRE-GO

 JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA
ALGAR TELECOM S/A

  MARIANA BERNARDES FERREIRA DE SOUZA
                       ALGAR TELECOM S/A

3° Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO nº 14/2017 – AGAR TELECOM  S/A
5/4

WILSON GAMBOGE
JUNIOR:799305061
87

Assinado de forma digital por
WILSON GAMBOGE
JUNIOR:79930506187
Dados: 2020.11.25 19:15:44
-03'00'

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 8170576B0B1C45C594BAB808E801998C Status: Concluído

Assunto: DocuSign: 9310-2020_pad_3o_termo_adit_CT 14-2017_AGAR TELECOM S.A-prorrogacao 18meses.sem reaju...

Origem do Envelope:

Qtde Págs Documento: 5 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Qtde Págs Certificado: 5 Rubrica: 8 BARBARA COSTA ARAUJO

Assinatura guiada: Ativado

Selo com ID do Envelope: Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua José Alves Garcia 415

Uberlandia,   38400-668

barbaracosta@algartelecom.com.br

Endereço IP: 200.225.197.239

Rastreamento de registros
Status: Original

             14/12/2020 10:21:21

Portador: BARBARA COSTA ARAUJO

             barbaracosta@algartelecom.com.br

Local: DocuSign

Eventos de Signatários Assinatura Data/Hora
JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA

jeank@algartelecom.com.br

Nível de Segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.225.197.240

Enviado: 14/12/2020 10:21:52

Visualizado: 14/12/2020 10:23:57

Assinado: 14/12/2020 10:25:42

Assinatura de forma livre

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 29/10/2020 14:37:16
      ID: d8d8559c-2e02-4bbd-9f9b-6dcf3910713e

Mariana Bernardes Ferreira de Souza

marianabfs@algartelecom.com.br

Nível de Segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 181.222.228.132

Assinado com o uso do celular

Enviado: 14/12/2020 10:21:52

Visualizado: 14/12/2020 17:13:00

Assinado: 14/12/2020 17:13:48

Assinatura de forma livre

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 14/08/2020 18:03:16
      ID: 6e9184cb-9206-4b70-8c3d-2e52801d989e

Eventos de Signatários Presenciais Assinatura Data/Hora

Eventos de Editores Status Data/Hora

Eventos de Agentes Status Data/Hora

Eventos de Destinatários
Intermediários

Status Data/Hora

Eventos de entrega certificados Status Data/Hora

Eventos de cópia Status Data/Hora

Eventos com testemunhas Assinatura Data/Hora

Eventos do tabelião Assinatura Data/Hora

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 14/12/2020 10:21:52

Entrega certificada Segurança verificada 14/12/2020 17:13:00

Assinatura concluída Segurança verificada 14/12/2020 17:13:48

Concluído Segurança verificada 14/12/2020 17:13:48

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, (we, us or Company) may be required by law to provide to you certain

written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for providing to you

such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read the

information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically

to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please

confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and

signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 13/05/2019 09:44:05
Partes concordam em: JEANKARLO RODRIGUES DA CUNHA, Mariana Bernardes Ferreira de Souza

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact :

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To advise of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at  and in the body of such request

you must state: your previous email address, your new email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to  and in the body of such request you

must state your email address, full name, mailing address, and telephone number.

To withdraw your consent with

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to  and in the body of such request you must state your email, full name,

mailing address, and telephone number. .  .

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify  as described above, you consent to receive exclusively through

electronic means all notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and other

documents that are required to be provided or made available to you by  during the course

of your relationship with .

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

	EnvelopeID_9834eebc-4b90-4e4e-964e-1b7316d3cc13: DocuSign Envelope ID: 8170576B-0B1C-45C5-94BA-B808E801998C
	EnvelopeID_22ff87cb-1671-4ef1-a423-e3c160c3f12f: DocuSign Envelope ID: 8170576B-0B1C-45C5-94BA-B808E801998C
	EnvelopeID_539afd07-2c70-4d99-9d83-2266cabb562a: DocuSign Envelope ID: 8170576B-0B1C-45C5-94BA-B808E801998C
	EnvelopeID_ad7d74e8-bc4d-46da-8905-2b35a1ad771e: DocuSign Envelope ID: 8170576B-0B1C-45C5-94BA-B808E801998C
	EnvelopeID_e2a4e68b-a315-40f3-b91a-348759241be5: DocuSign Envelope ID: 8170576B-0B1C-45C5-94BA-B808E801998C